Курс доллара 65 руб

Цена на газ 3500 руб/тыс.м3

Ставка НДПИ на газ 3500 руб/тыс.м3

Стоимость объектов нетехнологического назначения

ВЖК 23 066 840 руб

Склад 636 460 546 руб

БСТП 7 661 037 руб

Рассматриваемые вероятностные варианты разработки месторождения за счет

изменения профиля добычи влекут за собой изменения пропускной способности, и,

123

следовательно, стоимости инвестиций на поверхностное обустройство. Результаты

экономической оценки для каждого из вероятностных вариантов представлена в

таблице 3.17.

Таблица 3.17

Результаты расчета NPV по вариантам

Наименование объектов Ед.изм. Р10 Р50 Р90

NPV млрд. руб. 8,6 3,8 2,1

PI усл.ед. 1,30 1,21 1,11

3.13.3 Анализ чувствительности проекта

Для выявления основных драйверов, способных улучшить или ухудшить

состояние проекта был произведен анализ чувствительности NPV к различным

параметрам для варианта Р50, таким как Capex, Opex, netback на нефть, НДПИ нефти,

курс доллара и объём реализации нефти (рисунок 3.26).

 Таким образом, было выявлено, что проект более всего чувствителен к

изменению капитальных затрат.

Рисунок 3.26 – Анализ чувствительности проекта для варианта Р50

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

-40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

Анализ чувствительности

CAPEX OPEX Netback нефть

НДПИ нефть Курс доллара Объем реализации нефти

124

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе проведен анализ и интерпретация исходных данных, проведена

укрупненная оценка привлекательности проекта (EMV = 1.065 млрд. руб).

Основываясь на полученных данных проектной группой создан концептуальный

проект разработки нефтяной оторочки Чаяндинского НГКМ.

В процессе работы были проведены качественные и количественные

петрофизические исследования, по результатам которых была создана

концептуальная модель, которая включает в себя стратиграфию, тектонику и историю